



INFORME DE RESULTADOS PRELIMINARES ENERO Y FEBRERO 2012



I. Ingresos Corrientes – agregado a febrero (2 meses):

(En B/. Miles)	Acumulado a Febrero						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Feb11	Rec/Feb11	%Δ
TOTAL INGRESOS CORRIENTES	737.820	815.834	(78.014)	(9,6)	674.522	63.298	9,4
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	599.916	639.755	(39.840)	(6,2)	511.023	88.892	17,4
Impuestos Directos	250.236	296.454	(46.218)	(15,6)	196.882	53.354	27,1
Impuestos Indirectos	349.679	343.301	6.379	1,9	314.141	35.538	11,3
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	131.096	164.146	(33.050)	(20,1)	157.610	(26.514)	(16,8)
Tasas, Derechos y Otros	100.452	130.373	(29.921)	(23,0)	97.552	2.900	3,0
Participación de Utilidades y Aportes	30.644	33.773	(3.129)	(9,3)	60.059	(29.414)	(49,0)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	6.808	11.933	(5.125)	(42,9)	5.889	919	15,6

Los ingresos corrientes durante los primeros 2 meses de 2012 totalizaron B/.737.8 millones, superando en B/.63.3 millones (9.4%) el resultado del mismo periodo del año anterior. No obstante, la recaudación quedó B/.78 millones (9.6%) por debajo del monto presupuestado para el periodo.

II. Ingresos Tributarios

(En B/. Miles)	Acumulado a Febrero						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Feb11	Rec/Feb11	%Δ
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	599.916	639.755	(39.840)	(6,2)	511.023	88.892	17,4
IMPUESTOS DIRECTOS	250.236	296.454	(46.218)	(15,6)	196.882	53.354	27,1
Renta	225.150	259.923	(34.773)	(13,4)	175.037	50.113	28,6
Jurídica	92.090	117.132	(25.042)	(21,4)	37.593	54.497	145,0
Natural	96.014	102.236	(6.222)	(6,1)	97.767	(1.754)	(1,8)
Dividendos y Complementario	20.727	18.855	1.871	9,9	18.628	2.099	11,3
Otros	16.320	21.699	(5.380)	(24,8)	21.049	(4.729)	(22,5)
Inmuebles	10.000	19.185	(9.185)	(47,9)	8.489	1.511	17,8
Avisos de Operación de Empresas	3.354	5.615	(2.260)	(40,3)	3.061	294	9,6
Seguro Educativo	11.732	11.732	(0)	(0,0)	10.295	1.437	14,0
IMPUESTOS INDIRECTOS	349.679	343.301	6.379	1,9	314.141	35.538	11,3
I.T.B.M.S. - Ventas	80.441	75.502	4.939	6,5	71.796	8.645	12,0
I.T.B.M.S. - Importación	113.443	115.365	(1.922)	(1,7)	100.479	12.964	12,9
Importación	58.042	66.315	(8.273)	(12,5)	51.986	6.056	11,6
Consumo de Combustible	32.001	32.362	(361)	(1,1)	25.674	6.327	24,6
Impuestos Selectivos al Consumo	44.315	36.087	8.228	22,8	42.449	1.866	4,4
Otros	21.436	17.670	3.767	21,3	21.757	(320)	(1,5)

Los ingresos tributarios totalizaron B/.600 millones, cifra que supera en B/.89 millones (17.4%) el resultado del mismo periodo año anterior. Los rubros que muestran el mayor incremento comparativo son:

- ISR de Persona Jurídica (incluye Zona Libre): ↑B/. 54.5 millones (145%)
- ITBMS (Importación & Ventas): ↑B/. 21.6 millones (12.5%)



INFORME DE RESULTADOS PRELIMINARES ENERO Y FEBRERO 2012



La recaudación de ingresos tributarios resultó B/.39.8 millones (6.2%) inferior al total presupuestado. El déficit se concentra principalmente en el ISR del segmento jurídico, toda vez que la presentación de las declaraciones juradas de renta vence en marzo próximo.

Del total de ingresos tributarios registrados en los 2 primeros meses, B/.27 millones (4.5%) fueron cancelados con diferentes tipos de documentos fiscales.

III. Ingresos No Tributarios y Otros Ingresos Corrientes:

	Acumulado a Febrero						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Feb11	Rec/Feb11	%Δ
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	131.096	164.146	(33.050)	(20,1)	157.610	(26.514)	(16,8)
TASAS, DERECHOS Y OTROS	100.452	130.373	(29.921)	(23,0)	97.552	2.900	3,0
Anualidad, peajes y serv, del Canal	64.687	64.823	(135)	(0,2)	61.602	3.085	5,0
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	14.665	32.035	(17.369)	(54,2)	15.185	(520)	(3,4)
Concesiones	8.842	7.083	1.759	24,8	4.739	4.103	86,6
Otros	12.257	26.432	(14.175)	(53,6)	16.025	(3.768)	(23,5)
PART. DE UTILIDADES Y APORTES	30.644	33.773	(3.129)	(9,3)	60.059	(29.414)	(49,0)
Dividendos del Canal	-	-	-	∞	-	-	∞
Dividendos de empresas con capital mixto	-	-	-	∞	24.638	(24.638)	(100,0)
Otras entidades gubernamentales	30.644	33.773	(3.129)	(9,3)	35.421	(4.777)	(13,5)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	6.808	11.933	(5.125)	(42,9)	5.889	919	15,6
Intereses (Fondo Fiduciario y otros)	600	433	167	38,7	450	150	33,5
Otros	6.208	11.500	(5.292)	(46,0)	5.439	769	14,1

Los ingresos no tributarios registrados entre enero y febrero totalizan B/.131 millones, de los cuales el aporte provenientes del Canal de Panamá representa cerca del 50%.

La disminución de los ingresos en comparación con el año anterior se concentra en gran parte en los dividendos de empresas con capital mixto, toda vez que en febrero de 2011 Cable & Wireless adelantó dividendos por la suma de B/.24.6 millones. Estos dividendos están presupuestados para el mes de diciembre de 2012.

A continuación se detallan otras participaciones de utilidades de empresas con capital mixto y aportes de entidades gubernamentales registrados durante los meses de enero y febrero (en B/.millones):

Entidad	Ingreso
Zona Libre de Colon	11.0
Lotería Nacional de Beneficencia	8.3
Autoridad Marítima de Panamá	8.4
Registro Público	2.8
Autoridad de Turismo	0.1
TOTAL	30.6